IOH. Perge quo tendis.

RIC. Civile dominium, sicut originale dominium, (non dubium) datum est a Deo hominibus pro prestando debito Deo obsequio ab eo cui est datum; igitur, cum quis peccat mortaliter, per hoc perdens ac forefaciens originale dominium, pariter et pari ratione forefacit civile dominium. Item, cum *dominus a domo* 2. Civil lordship is granted by God on the condition of doing him due service.

40 dicatur, eo quod presit aut preesse debet domui, nec peccans 3. Dominus is he who is set over a domus,

but the sinner is set over nothing.

4. It were not conformable to God's prudence and justice to give the like authority to the godly and to the froward.

mortaliter domui potest preesse, quin verius subesse per cupiditatem domui est censendus et aliis rebus ab eo detentis, non est vere dominus appellandus, set servus. Item, (ut in secundo huius expressimus) non convenit divine prudencie neque sue iusticie ut permittat pium et impium, aman*tem et contemptentem, parem auctoritatem habere super rebus suis pleno iure sibi subiectis, cum possit in momento quocunque congruum adhibere remedium; quoniam homo sapiens, cum posset adhibere remedium, illud nullatenus sustineret. [39D supra, p. 355. 40A

V. IOHANNES. Istud michi videtur mirabile, quoniam primo- 10

Heir-ship confers not lord-ship but only a title to the obtaining of it.

genitus hominis (esto) modo defuncti, antequam baptizetur, *esto* om. M. est heres ipsius defuncti; et per consequens habet idem dominium quod pater suus habuit ante mortem, adhuc gracia denudatus: unde non videtur gracia necessaria ad civile dominium, quia per consequens esset necessario illi coniunctum originale dominium, quod (iuxta prius ostensa) gracia presupponit. 15 supra, pp. 344 &c.

RICARDUS. De coniunctione originalis domini cum civili vere concludis. Primum tamen (scilicet, dominium) ex hereditate minus provide intulisti; quoniam, etsi sufficit iuxta leges humanas filio sine gracia quod sit primogenitus legitimus patris sui, cum condicionibus in lege adiectis, ad hoc ut sit heres ipsius, non tamen ad hoc quod sit hereditatis eius dominus (ut iam dixi), quoniam sine hoc quod sit Deo acceptus bonorum Dei nequaquam dominus potest veraciter appellari aut esse. Illud vero quod de Ecclesiaste adduxeras, quod *alius natus in regno*, etc., non oportet ita accipere ut primogenitus cum nascitur vere sit dominus hereditatis paterne, nec quod natus statim sit rex, set quod in regno sive ad regnum ius habet cum nascitur; quoniam apostolus ponit verba magis urgencia ad Gal. iv. 1, 2 isto modo: *Quanto tempore heres parvulus est, nichil differt a servo, cum sit dominus omnium, set sub tutoribus et actoribus est usque ad tempus prefinitum a patre.* Ubi parvulum dominum aperte appellat, quod puto pariter debere intelligi, scilicet, quod habet titulum legalem seu causam ad dominium optinendum; quoniam hoc dicit de parvulo patre eius vivente, prefiniente (scilicet) tempus tutelae: unde, cum non sit vere dominus, tunc constat quod non eo modo apostolus intel'exit. Nec mirum si sacra Scriptura, parvulis se conformans, dominium aut regnum interdum appellet titulum sive causam, quo secundum leges positivas potest primogenitus dominium optinere; cum angelos bonos et malos et homines *Deos* interdum appellet: *Omnes, inquit, dii gentium demonia, et Non est alia nacio tam grandis que habebat deos* 25 30 35 40 Ps. xc. 5.

40A] *afropinquantés sibi*, etc., Deut. iv. 7, et Ex. xxii. 28, *Diis non detrahes*, ubi homines presidentes *dii* vocantur. Angelos vero bonos Paulus *deos* appellat, cum dicat, *Etsi sint qui vocantur dii sive in celo sive in terra, siquidem sunt multi dii et multi domini*, prima ad Cor. viii. 5.

B * IOHANNES. Ex premissis (ut michi videtur) consequitur VI.

quod heredes dominia non habent in bonis paternis, cum patribus suis in peccato mortali succedunt, nec donatarii peccatores in eis donatis, nec stipendiarii in stipendiis per eos receptis, nec

Is not this doctrine subversive of human laws?

10 legatarii peccatores in sibi legatis; et ita videtur michi, si ista sit vera dominii descriptio, quod subvertuntur omnes leges humane de rerum dominiis que indistincte fiunt pro malis et bonis, ut possint petere ac recuperare per iudicium legata, donata, hereditaria, et pro laboribus sibi promissa.

15 RICARDUS. Recte concludis nullum in peccato mortali rerum habere dominium, set pocius reprobata a Deo tyrannidem, Answer.

et alia consequenter: non tamen rite infers ulterius quod sic subvertantur leges humane, quoniam nulla lex iusta per ea que infers subvertitur, set quelibet congruum locum habet tam in probis quam in improbis; quoniam lex adiudicans legatario sibi legatum seu filio cuiusquam hereditatem paternam, stipendiariis promissa seu pacta stipendia, donatariis eis donata, sive sint boni sive sint mali, non illis confert rerum illarum dominium nec ius aliquod, cum contra aliquos super rebus huiusmodi per legis ministrum profertur, set nude (iuxta probata) res tales lex aut iudex eisdem adiudicat ut eas, si velint, retineant quoad legem humanam impune, non propter hoc eos dominos faciendo seu ius in eis aliquod statuendo, set patentés probaciones sectando, licet illis in casu veritas non subsistat, quod ex multis casibus potes adverte-

No law or legal award confers lordship or right:

it only declares who may hold particular things without molestation according to human law.

30 tere. Si enim per tertium contra illum pro quo profertur sententia simili agatur iudicio et per probaciones optinuerit, illi tertio contra secundum, sicuti secundo contra primum, adiudicabit iudex rem illam; et pariter in simili casu, si quartus contra tertium figuraret iudicium, eveniret, et ita de pluribus: unde

1. This is shown by the fact that a new claim may set aside a previous award.

35 liquide nobis constat quod talis sententia nulli confert dominium, set rem illi de alterius retencione restituit, si velit eam admittere. Item, si per testes falsos contra aliquem talis sententia ferretur, ita ut ipse, non dominus rei illius super qua esset contencio, rem illam per sententiam optineret, nequaquam per hoc fieret ille impius dominus rei illius, set male fidei (sicut sunt plurimi), si sciret, possessor existeret. Et multa possent pro

2. A suit may be won by false witness, which can clearly not establish lordship.

40 hoc adduci similia, scilicet, quod leges humane non eos quibus bona adiudicant dominos rerum adiudicatarum eis efficiunt; set

eis in B bis scriptum.

potest esse quod post tale iudicium res adjudicate iniuste et [40B
nequiter detinentur, licet quoad leges humanas impune, ita
quod leges sunt iuste facientes: quod possunt, quoniam non
possunt leges humane aut iudices investigare * consciencias C
hominum, renes scrutando et corda, quod facere solius est Dei. 5

Quibus ob hoc necessaria est lex alia illis legibus humanis
superior, quia renum ac cordium scrutator, per sue ecclesie qua B.
presidentes, quibus in secreto utitur iudicando, aut per se ipsum
in morte cuiusque, aut per inferiores iudices, angelos, scilicet,
suos ministros conscienciarum rectores ad vitam optinendam 10
eternam, ut sic distorta rectificet, pandat occulta, suppleat
diminuta, et infringibilis iusticie irrevocabilem sentenciam pro-
ferat contra malos. Quod autem existentes in peccato mortali contra mal.
heredes, donatarii, aut nominibus aliis similibus que dominium om. B.
iustum videntur includere, ab hominibus appellantur, est quia 15
tales esse merito supponuntur, quia iusti esse deberent; nec de
contrario nobis constat: unde ex nominatione tali vulgari nequa-
quam natura domini poterit variari, quod nunquam reperitur
in aliquo nisi sit ad Dei ymaginem et similitudinem reformatus.

VII. IOHANNES. Videre non possum quin lex illa sit iniqua aut 20

fatua, que bona cuiusquam veri domini ea possidentis aut ea
forsitan non habentis, in eis iustum titulum non habenti adiu-
dicat; quoniam conditor talis legis, aut iudex, si taliter iudi-
caret, impius si scienter, aut fatuus si ignoranter id ageret,
merito censeretur: quoniam, si scienter id faceret de perversa 25
consciencia a Deo et hominibus posset aut deberet redargui;
si vero ignoranter taliter iudicaret, posset atque deberet de
carenca sciencie, quam iudex omnis debet et tenetur habere,
merito increpari.

RICARDUS. De reprehensione ignorancie in iudice, ubi est 30
vincibilis, verum dicis: de invincibili ignorancia, qualis est ista
in casu pretacto, quia est respectu consciencie alterius, que alieno
patere non potest, iudicem esse reprehensibilem, minus caute
affirmas. Set iudicem veritatem negocii agnoscentem, bona
cuiusque veri domini alteri non domino per iudicium appli- 35
cantem, impium esse negare non possum, cum contra conscienciam
rectam sentenciet; nec posset esse lex iusta que iudicem
aliquem sic sentenciare compelleret, quoniam nunquam posset
lex iusta quemquam ad peccandum artare. Nec dubium quin
omne quod non est ex fide, scilicet, contra conscienciam, est pec- 40
catum, quoniam ad Rom. xiv. 23, scribitur, *Qui autem discernit,
si manducaverit, dampnatus est, quia non ex fide; omne autem
quod non est ex fide peccatum est*: ubi apostolus intendit osten-